

Ziņojums Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai, par elektroenerģijas sistēmas īpašnieka atbilstību noteiktajām neatkarības prasībām un spēju ievērot saistības.

Saistībā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 21.<sup>2</sup> panta prasībām, apliecinām AS „Latvijas elektriskie tīkli”, kā pārvades sistēmas īpašnieka, spēju ievērot saistības ar Pārvades sistēmas operatoru:

- Sadarboties un sniegt pienākumu veikšanai nepieciešamo informāciju, neizpaust ierobežotas pieejas informāciju citām vertikāli integrēta elektroapgādes komersanta struktūrām;
- Finansēt ieguldījumus pārvades sistēmā, par kuriem lemj pārvades sistēmas operators un kurus apstiprina Regulators;
- Nodrošināt finansējumu pārvades sistēmas darbībai un attīstībai, izņemot gadījumus, kad, iepriekš saskaņojot ar regulatoru, ieguldījumus pārvades sistēmā finansē pārvades sistēmas operators.

Saistībā ar pārvades sistēmas īpašnieka atbilstību noteiktajām neatkarības prasībām un atbilstības programmas izpildi 2016. gadā:

- Apliecinām, ka AS „Latvijas elektriskie tīkli” valdes priekšsēdētājs neieņem amatus vertikāli integrēta elektroapgādes komersanta struktūrās.
- Apliecinām, ka 2016. gadā nav izmaiņu pēc būtības AS „Latvenergo” pakalpojumu apjomā, kurus izmanto AS „Latvijas elektriskie tīkli”, kas nodrošina komerciālās informācijas konfidencialitāti un kuri nosūtīti ar 30.08.2012. vēstuli Nr.20VL00-04-1306.
- AS „Latvijas elektriskie tīkli” darbinieku tiesības, rīcības un pienākumi, lai nepieļautu diskriminējošas rīcības un nodrošinātu elektroenerģijas sistēmas īpašnieka neatkarību, noteiktas „Elektroenerģijas sistēmas īpašnieka atbilstības programmā”, kas pieņemta jaunā redakcijā 2016.gada 16.martā. Šajā programmā noteikts uzturēšanas plāns attiecībā uz vadības neatkarību, darbības neatkarību un diskriminējošas attieksmes nepieļaušanu pret elektroenerģijas tirgus dalībniekiem.

AS „Latvijas elektriskie tīkli” darbinieku tiesības un pienākumi attiecībā uz rīcību ar komerciālu un konfidenciālu informāciju noteiktas darbinieku darba līgumos un sekojošos uzņēmuma dokumentos:

Informācijas drošas pārvaldības kārtība (K-5/2-081);

Informācijas sistēmu resursu lietošanas un tiesību pārvaldības kārtība (K-t1/2-114);

Fizisko personu datu pārvaldības kārtība (K-5/2-082).

Attiecībā uz sistēmas īpašnieka spēju nodrošināt finansējumu pārvades sistēmas darbībai un attīstībai informējam, ka 05.03.2012. nosūtīta vēstule Nr.20VL00-04-314 AS „Augstsprieguma tīkls”, iesniegšanai Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai. Apliecinām, ka situācija nav mainījies pēc būtības un sistēmas īpašnieks spēj nodrošināt nepieciešamo finansējumu pārvades sistēmas darbībai un attīstībai, ko apliecina AS “Latvenergo” 02.03.2017. vēstule Nr.01VD00-16/40 “Par pārvades sistēmas investīciju finansējuma nodrošināšanas apliecinājumu”.

2016. gadā AS „Latvijas elektriskie tīkli” adaptētas sekojošas koncerna politikas, kuras pielāgotas un pieņemtas AS „Latvijas elektriskie tīkli”:

Kapitālieguldījumu apstiprināšanas un kontroles politika (P-1-025 uz 5 lpp.),

Grāmatvedības uzskaites politika (P-1-018 uz 31 lpp.),

Informācijas sistēmu drošības politika (P-1-005 uz 3 lpp.),

Atalgojuma politika (P-1-017 uz 4 lpp.).

Pirms politiku pieņemšanas AS „Latvijas elektriskie tīkli”, tās izskatījis atbilstības uzraugs, kurš atzinis, ka minētās politikas neierobežo AS „Latvijas elektriskie tīkli” vadības un darbības neatkarību, kā arī tiek nodrošināta diskriminējošas attieksmes nepieļaušana pret elektroenerģijas tirgus dalībniekiem un pārvades sistēmas operatoru.